C. Keputusan Lajnah Bahts al-Masâ'il Nahdlatul Ulama Tentang Perkawinan Beda Agama

NU mengeluarkan fatwa tentang perkawinan beda agama, sebanyak tiga kali. *Pertama* oleh Keputusan Konferensi Besar Pengurus Besar Syuriah Nahdlatul Ulama Ke-1 di Jakarta yang diselenggarakan pada tanggal 21-25 Syawal 1379 H/18-22 April 1960 M. Dalam Konferensi tersebut diputuskan bahwa perkawinan antara lelaki Muslim dengan perempuan Kafir hukumnya tidak boleh/haram dan tidak sah. Keharaman ini apabila perempuan kafir tersebut bukan Kafir Kitabi yang asli.¹⁸ Dasar hukum yang diambil oleh NU adalah Kitab *Tuhfah al-Thullâb bi Syarh al-Tahrîr* dan *Hâsiyah al-Syarqawi* juz II.

Hal ini ditunjukkan dengan kata *min qablikum* (dari sebelum kamu) ayat yang dijadikan dasar kebolehan menikahi wanita-wanita *Ahl al-Kitâb* (QS. al-Mâ'idah/5 ayat 5).

Kedua Keputusan Muktamar Ke-IV Jam'iyah Thariqah Mu'tabarah di Semarang pada tanggal 4-7 Sya'ban 1388 H/28-30 Oktober 1968 M. Dalam Muktamar tersebut juga menyepakati tentang tidak sahnya perkawinan seorang Muslim dengan wanita Kristen, meskipun dilakukan dengan dua kali akad. Begitu juga sebaliknya, seorang wanita Muslimah dengan seorang lelaki non-Muslim tidak sah.

Bagi *Kitâbiyah* yang akidahnya sudah terkontaminasi dengan keyakinan *trinitas*, maka tidak halal. Dengan demikian, pada dasarnya perkawinan dengan *Kitâbiyah*

juga dilarang, hal ini ditunjukkan dengan adanya indikasi makruh menikahinya.

Ketiga, Keputusan Mukhtamar Nahdlatul Ulama Ke-28 di Yogyakarta pada tanggal 26-29 Rabi'ul Awal 1410 H/25-28 Nopember 1989 M. Pada dasarnya keputusan Mukhtamar ini sebagai pengukuhan atas keputusan-keputusan sebelumnya, yakni Keputusan Konbes ke-1 di Jakarta 1960 dan Keputusan Mukhtamar Ke-IV Jam'iyah Thariqah Mu'tabarrah di Semarang 1968. Begitu juga dengan landasan keputusan hukum tersebut, tidak jauh berbeda dengan kedua keputusan sebelumnya.